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一、培养目标
本专业以国民新经济发展对软件人才的需要为导向，培养德、智、体、美、劳等全面发展，践行社会主义核心价值观，具有良好的职业道德、人文素养和社会责任感；掌握数学、自然科学的基础知识，掌握计算系统与软件工程的基本理论、基本知识，了解和紧跟软件技术发展；具有较强的工程实践能力和软件系统开发管理能力，能够构造复杂软件系统；具有良好的沟通和团队协作能力，能够在跨文化背景下交流；具有计算思维能力，能够综合运用先进的软件工程方法、技术和工具解决复杂软件工程问题；能够在IT企业、各行各业的信息化部门从事复杂软件系统的分析、设计、开发、测试、部署和运维等工作，且具有终身学校能力、创新精神和国际视野的工程型、应用型高级专门人才。 
本专业培养目标可具体为以下5个方面： 
目标1：专业技能：能够综合运用数学、自然科学、人文社科以及计算机与软件工程的知识，考虑社会、文化、法律、环境和可持续发展等多种非技术因素，灵活运用现代计算机与软件工具，具有创新精神和技术探究意识，能够解决软件工程领域的复杂工程问题，能够完成复杂软件系统的分析与设计、程序开发、软件测试、系统部署及运维等工作。
目标2：职业素质：具有良好的职业道德及社会责任感，在工作中理解并遵守职业规范，在工程实践中能坚持公众利益优先，热爱社会主义祖国。
目标3：团队与管理能力：具有良好的沟通和团队协作能力，能够在跨文化背景下就复杂软件工程问题与团队成员、同行及用户进行有效沟通和交流。
目标4：职业发展：具有软件系统开发管理能力，能够在软件工程及相关交叉学科背景下的团队中承担负责人的角色，运用项目管理方法和工具，组织软件工程项目的实施。
目标5：国际视野与终身学习：具有国际视野和终身学习能力, 对软件工程领域的前沿技术有深入了解，能够掌握国内外最新技术，并对行业技术发展趋势有前瞻性。
二、毕业要求
根据工程教育认证毕业要求框架，结合本专业培养目标，通过对毕业要求12 条的每一个毕业要求指标点进行分解，本专业学生在经过两年的系统学习后，应能达到以下12 条毕业要求：  
通过专业学习，毕业生应获得以下几个方面的知识、能力和素质: 
1.工程知识：能够将数学、自然科学、计算机科学及软件工程知识，用于解决计算模型建立与求解、软件系统推演与分析、软件解决方案设计与综合等复杂工程问题。
2.问题分析：能够应用数学、自然科学、计算机科学原理及软件工程方法与技术，正确表述软件工程应用领域的复杂工程问题，探究多种软件系统解决方案，并获得一个经济有效的解决方案。
3.设计/开发解决方案：能够针对软件系统需求规格说明的要求，设计软件系统的解决方案，构造软件系统，并能够在工程实践过程中体现创新意识，考虑社会、健康、安全、法律、文化以及环境等因素。
4.研究：能够基于计算机科学原理、软件工程技术文档和软件源代码，对复杂软件系统解决方案进行研究，得到关于软件系统解决方案有效性和质量的结论。
5.使用现代工具：能够针对复杂软件工程问题，选择、使用或开发恰当的计算机与软件工具，以及运用其它技术或资源，进行软件系统的分析、设计、开发、测试，提高软件工程实践的效率，并能够理解其局限性。
6.工程与社会：能够基于工程相关背景知识进行合理分析，评价软件工程解决方案和工程实践对社会、健康、安全、法律以及文化的影响，并理解应承担的责任。
7.环境和可持续发展：能够在软件工程实践的过程中理解和评价其对环境和可持续发展的影响。
8.职业规范：具有人文社会科学素养、社会责任感，能够在软件工程实践中理解并遵守职业道德和规范，履行责任。
9.个人和团队：能够在多学科背景下的团队中承担个体、团队成员以及负责人的角色。
10.沟通：能够就复杂工程问题与业界同行及社会公众进行有效沟通和交流，并具备一定的国际视野，能够在跨文化背景下进行沟通和交流。
11.项目管理：能在多学科环境中应用工程项目管理原理与经济决策方法，保证软件项目目标的实现。
12.终身学习：具有自主学习和终身学习的意识，有不断学习和适应发展的能力。
三、“培养目标—毕业要求”和“毕业要求—课程体系”支撑矩阵
表3-1   专业毕业要求对培养目标的支撑矩阵
	   目标
要求
	培养目标1
	培养目标2
	培养目标3
	培养目标4
	培养目标5

	毕业要求1
	√
	
	
	
	

	毕业要求2
	√
	√
	
	
	

	毕业要求3
	√
	
	
	
	

	毕业要求4
	
	√
	
	
	

	毕业要求5
	
	
	√
	
	

	毕业要求6
	
	√
	√
	
	

	毕业要求7
	
	
	
	
	√

	毕业要求8
	
	
	
	√
	

	毕业要求9
	
	
	√
	√
	

	毕业要求10
	
	
	√
	
	√

	毕业要求11
	
	
	
	√
	

	毕业要求12
	
	
	
	
	√


3-2   专业课程体系对毕业要求的支撑矩阵
	课程名称
	毕业要求

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	大学英语3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	M

	大学英语4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	H
	
	M

	形势与政策
	
	
	
	
	
	H
	H
	H
	
	
	
	

	概率统计
	H
	H
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	

	就业指导
	
	
	
	
	
	L
	L
	M
	M
	M
	
	L

	中国近现代史纲要
	
	
	
	
	
	H
	H
	H
	
	
	
	

	马克思主义基本原理
	
	
	
	
	
	H
	H
	H
	
	
	
	

	习近平总书记在闽大
	
	
	
	
	
	H
	L
	
	
	
	
	L

	线性代数(R)
	H
	H
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	

	数据库原理与应用
	H
	H
	
	H
	H
	
	
	
	
	
	
	H

	离散数学
	H
	H
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	H

	计算机组成原理
	H
	H
	
	H
	
	
	
	
	
	
	
	

	面向对象程序设计（Java）
	H
	H
	H
	L
	L
	
	
	
	
	
	
	H

	Java开发进阶
	H
	
	H
	H
	H
	
	
	
	
	
	
	

	Web技术基础
	H
	
	
	H
	H
	
	
	
	
	
	
	H

	软件质量保证与测试
	M
	
	
	L
	H
	H
	M
	
	
	
	
	

	软件工程
	M
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H

	Linux系统应用及服务器配置
	H
	H
	H
	H
	H
	
	
	
	
	
	
	H

	Java EE企业级开发
	
	
	H
	H
	H
	
	
	
	
	
	
	M

	前端全栈开发技术
	
	
	H
	H
	H
	
	
	
	
	
	
	M

	大型数据库(ORACLE)
	
	
	H
	H
	H
	
	
	
	
	
	
	H

	三维建模与造型
	M
	M
	H
	M
	H
	
	
	
	
	
	
	M

	UV贴图技术
	M
	M
	H
	M
	H
	
	
	
	
	
	
	M

	Unreal engine虚拟现实开发
	M
	M
	H
	M
	H
	
	
	
	
	
	
	M

	操作系统
	M
	M
	M
	M
	M
	
	
	
	
	
	
	M

	移动应用开发
	M
	M
	M
	M
	M
	
	
	
	
	
	
	M

	软件体系结构
	M
	M
	M
	M
	M
	
	
	
	
	
	
	M

	信息安全技术
	M
	M
	M
	M
	M
	
	
	
	
	
	
	M

	算法分析与设计
	M
	M
	M
	M
	
	
	
	
	
	
	
	M

	数据结构
	M
	M
	M
	M
	
	
	
	
	
	
	
	M

	大数据分析与开发
	M
	M
	M
	M
	M
	
	
	
	
	
	
	M

	大数据平台技术
	M
	M
	M
	M
	M
	
	
	
	
	
	
	M

	用户界面设计与评测
	
	
	M
	
	M
	
	
	
	
	
	
	M

	python互联网数据获取
	M
	M
	M
	M
	M
	
	
	M
	
	
	
	M

	计算机网络
	M
	M
	M
	M
	
	
	
	
	
	
	
	M

	数据挖掘
	M
	M
	M
	M
	
	
	
	
	
	
	
	M

	神经网络与深度学习
	M
	M
	M
	M
	M
	
	
	
	
	
	
	M

	工程经济学
	M
	
	
	
	
	M
	M
	M
	M
	M
	M
	M

	计算机专业英语
	
	
	
	
	M
	
	
	
	
	
	
	M

	技术认证课程
	M
	M
	M
	M
	M
	
	
	
	
	
	
	M

	大型数据库课程设计
	M
	M
	M
	M
	M
	
	
	
	
	H
	H
	M

	企业实训（互联网应用开发）
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H

	毕业实习
	
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H

	毕业论文（设计）
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H
	H

	面向对象程序设计(Java)课程设计△
	M
	H
	H
	
	H
	
	
	
	H
	H
	H
	H

	德育实践
	
	
	
	
	
	L
	
	L
	L
	L
	
	L

	创新创业教育实践
	L
	L
	L
	L
	L
	L
	L
	L
	L
	L
	L
	L

	体育实践
	
	
	
	
	
	
	
	
	L
	
	
	

	美育实践
	
	
	
	
	
	L
	L
	L
	L
	L
	L
	

	专业教育实践
	
	
	L
	L
	L
	L
	
	L
	L
	
	
	

	劳动教育
	
	
	
	
	L
	L
	L
	L
	L
	L
	L
	L





四、主干学科和核心课程
主干学科：软件工程
核心课程：离散数学、计算机组成原理、数据库原理与应用、软件质量保证与测试、Java开发进阶、软件工程、Linux系统应用及服务器配置、面向对象程序设计（Java）、Web技术基础
五、主要实践性教学环节/主要专业实验
主要实践性教学环节：面向对象程序设计(Java)课程设计△、大型数据库课程设计、企业实训（互联网应用开发）、毕业论文（设计）、毕业实习
主要专业实验：Web技术基础、面向对象程序设计（Java）、数据库原理与应用、Java开发进阶、大型数据库(ORACLE)、前端全栈开发技术、Java EE企业级开发、Linux系统应用及服务器配置、软件工程、软件质量保证与测试
六、课程设置、结构比例与说明
1.理论教学
	课程类别
	学分
	占总学分比
	学时
	占总学时比

	必
修
课
	通识课程 （公共基础课）
	17.0
	19.65%
	272.0
	24.16%

	
	学科（专业）基础课程
	7.0
	8.09%
	112.0
	9.95%

	
	专业课程
	3.5
	4.05%
	56.0
	4.97%

	选
修
课
	专业课程
	13
	15.3%
	204.0
	18.12%

	合计
	40.5
	46.82%
	644.0
	57.19%


2.实践教学
	课程类别
	学时
	学分
	占总学
分比
	其中实验
	其中实训

	
	
	
	
	学时
	学分
	学时
	学分

	课
内
实
践
教
学
	必
修
课
	通识课程 （公共基础课）
	32.0
	2.0
	2.31%
	0.0
	0.0
	32.0
	2.0

	
	
	学科（专业）基础课程
	16.0
	1.0
	1.16%
	16.0
	1.0
	0.0
	0.0

	
	
	专业课程
	274.0
	14.0
	16.18%
	274.0
	14.0
	0.0
	0.0

	
	选
修
课
	专业课程
	160
	9
	10.40%
	160
	9
	0.0
	0.0

	集中实践课程教学
	30周
	16.0
	18.50%
	/
	/
	/
	/

	第二课堂教育教学
	/
	4.0
	4.62%
	/
	/
	/
	/

	合计
	482.0
	46
	53.18%
	[bookmark: _GoBack]362.0
	19.5
	32.0
	2.0


3.工程教育认证课程类别
	课程类别
	学分
	占总学分比例（%）
	达标值

	通识课
	必修课
	15.0
	17.34%
	

	
	选修课
	0.0
	0.00%
	

	
	其中：人文社会科学类
	13.0
	15.03%
	15%

	数学与自然科学类课程
	必修课
	6.0
	6.94%
	

	
	选修课
	
	
	

	
	小计
	6.0
	6.94%
	15%

	工程与专业课程
	工程基础类课程
	必修课
	
	
	

	
	
	选修课
	
	
	

	
	专业基础类课程
	必修课
	6.0
	6.94%
	

	
	
	选修课
	
	
	

	
	专业类课程
	必修课
	18.5
	21.39%
	

	
	
	选修课
	12.0
	13.87%
	

	
	                                 小计
	36.5
	42.20%
	30%

	工程实践和毕业设计（论文）
	必修课
	15.0
	17.34%
	

	
	选修课
	
	
	

	
	小计
	15.0
	17.34%
	20%

	其他课程
	必修课
	4.0
	4.62%
	

	
	选修课
	
	
	


七、课堂教学计划表 
	课程    性质
	课程
代码
	课程名称
	开课学期
	学分
	总学时
	其中
讲授
学时
	其中
实验
学时
	其中
实训
学时
	周学时
	考核
方式
	课程标识
	开课
单位

	通识课程 ︵公共基础课︶
	必修
	11620010
	中国近现代史纲要
Outline of Modern Chinese History
	1
	3.0
	48
	48
	
	
	3
	考试
	
	马院

	
	
	11620040
	马克思主义基本原理
The Basic Principles of Marxism
	2
	3.0
	48
	48
	
	
	3
	考试
	
	马院

	
	
	11620070
	习近平总书记在闽大
General Secretary Xi Jinping at Minjiang University
	2
	1.0
	16
	16
	
	
	2
	考查
	
	马院

	
	
	11030130
	形势与政策
Situation and Policy
	4
	1.0
	16
	16
	
	
	1
	考查
	
	马院

	
	
	11020083
	大学英语3
College English 3
	1
	3.0
	48
	32
	
	16
	3
	考试
	
	外语学院

	
	
	11020084
	大学英语4
College English 4
	2
	3.0
	48
	32
	
	16
	3
	考试
	
	外语学院

	
	
	11711080
	线性代数(R)
Linear Algebra (R)
	1
	2.0
	32
	32
	
	
	2
	考试
	
	数科学院

	
	
	11250020
	概率统计
Probability & Statistics
	2
	2.0
	32
	32
	
	
	2
	考试
	
	数科学院

	
	
	11600042
	就业指导
Employment Guidance
	3
	1.0
	16
	16
	
	
	1
	考查
	
	三创学院

	
	
	小计
	
	19
	304
	272
	0
	32
	20
	
	
	

	学科︵专业︶基础课程
	必修
	21251090
	数据库原理与应用
Database Principle and Application
	1
	3.0
	48
	32
	16
	
	3
	考试
	主要专业实验课,专业核心课
	数科学院

	
	
	21251640
	离散数学
Discrete Mathematics
	1
	2.0
	32
	32
	
	
	2
	考试
	专业核心课
	数科学院

	
	
	21250010
	计算机组成原理
Computer Composition Principle
	1
	3.0
	48
	48
	
	
	3
	考试
	专业核心课
	数科学院

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小计
	
	8
	128
	112
	16
	0
	8
	
	
	

	专业课程
	必修
	31251230
	面向对象程序设计（Java）
Object-Oriented Analysis and Design
	1
	3.0
	60
	
	60
	
	4
	考试
	书证融通课,主要专业实验课,专业核心课
	数科学院

	
	
	31250030
	Web技术基础
Web Technology Foundation
	1
	3.0
	60
	
	60
	
	4
	考试
	主要专业实验课,专创融合课,专业核心课
	数科学院

	
	
	31250020
	Java开发进阶
Advanced Java development
	2
	3.5
	70
	
	70
	
	4
	考试
	书证融通课,主要专业实验课,专创融合课,专业核心课
	数科学院

	
	
	31250040
	软件质量保证与测试
Software Quality Assurance and Testing
	3
	2.0
	32
	24
	8
	
	2
	考试
	主要专业实验课,专创融合课,专业核心课
	数科学院

	
	
	31250340
	软件工程
Software Engineering
	3
	3.0
	48
	32
	16
	
	3
	考试
	校企合作课,主要专业实验课,专业核心课
	数科学院

	
	
	31251980
	Linux系统应用及服务器配置
Linux System Apllication and Server Configuration
	3
	3.0
	60
	
	60
	
	4
	考试
	书证融通课,主要专业实验课,专业核心课
	数科学院

	
	
	小计
	
	17.5
	330
	56
	274
	0
	21
	
	
	

	
	限选
	互联网应用开发
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	33250300
	前端全栈开发技术
Front end full stack development technology
	2
	4
	64
	32
	32
	
	4
	考查
	
	数科学院

	
	
	33250370
	大型数据库(ORACLE)
Large-Scale Database (Oracle)
	2
	3.0
	48
	32
	16
	
	3
	考查
	
	数科学院

	
	
	33250200
	Java EE企业级开发
JavaEE Enterprise-level Development
	3
	3
	60
	0
	60
	
	4
	考查
	书证融通
	数科学院

	
	
	VR
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	33250110
	三维建模与造型
3D Modeling and Modeling
	2
	4
	64
	32
	32
	
	4
	考查
	书证融通
	数科学院

	
	
	33250120
	UV贴图技术
UV mapping technology
	3
	2
	32
	16
	16
	
	2
	考查
	书证融通
	数科学院

	
	
	33250130
	Unreal engine虚拟现实开发Unreal engine virtual reality development
	3
	4
	64
	32
	32
	
	4
	考查
	书证融通
	数科学院

	
	
	33250230
	面向对象程序设计（C++）
Object-Oriented Programming
	2
	2.0
	40
	
	40
	
	2
	考查
	
	数科学院

	
	
	33250370
	大型数据库(ORACLE)
Large-Scale Database (Oracle)
	2
	3.0
	48
	32
	16
	
	3
	考查
	
	数科学院

	
	
	小计
	
	10
	172
	64
	108
	0
	0
	
	
	

	
	任选
	34090310
	操作系统
Operation System
	2
	3.0
	48
	40
	8
	
	3
	考查
	
	数科学院

	
	
	34250330
	数据结构
Data Structure
	2
	4.0
	64
	48
	16
	
	4
	考查
	
	数科学院

	
	
	34251070
	python互联网数据获取
Python Internet Data Acquisition
	2
	2.0
	32
	16
	16
	
	2
	考查
	
	数科学院

	
	
	34251200
	计算机网络
Computer Network
	2
	3.0
	48
	40
	8
	
	3
	考查
	
	数科学院

	
	
	34251940
	工程经济学
Engineering Economics
	2
	2.0
	32
	32
	
	
	2
	考查
	
	数科学院

	
	
	34250150
	移动应用开发
Mobile application development2.0
	3
	2.0
	32
	16
	16
	
	2
	考查
	
	数科学院

	
	
	34250210
	软件体系结构
Software architecture
	3
	2.0
	32
	20
	12
	
	2
	考查
	
	数科学院

	
	
	34250010
	信息安全技术
Information security technology
	6
	2.0
	32
	24
	8
	
	2
	考查
	
	数科学院

	
	
	34250230
	算法分析与设计
Design and Analysis of Algorithms
	3
	2.0
	32
	20
	12
	
	2
	考查
	
	数科学院

	
	
	34250360
	大数据分析与开发
Big Data Analysis and Development
	3
	2.0
	32
	20
	12
	
	2.5
	考查
	
	数科学院

	
	
	34250370
	大数据平台技术
Big Data Platform Technology
	3
	2.0
	32
	20
	12
	
	2
	考查
	
	数科学院

	
	
	34250600
	用户界面设计与评测
User Interface Design and Evaluation
	3
	2.0
	32
	16
	16
	
	2
	考查
	
	数科学院

	
	
	34251430
	数据挖掘
Date Mining
	3
	2.0
	32
	20
	12
	
	3
	考查
	
	数科学院

	
	
	34250040
	神经网络与深度学习
Neural Network and Deep Learning
	3
	2.0
	32
	24
	8
	
	2
	考查
	
	数科学院

	
	
	34251950
	计算机专业英语
Professional English of Computer
	3
	2.0
	32
	32
	
	
	2
	考查
	
	数科学院

	
	
	34251960
	技术认证课程
Technology Certification Course
	4
	2.0
	32
	32
	
	
	2
	考查
	
	数科学院

	
	
	小计
	
	12
	192
	140
	52
	
	
	
	
	

	合计
	
	70.5
	1126
	612
	474
	40
	
	
	
	


备注：
1.本专业适合学生考取职业资格证书有：JAVA应用开发职业技能等级证书(中级)、虚拟现实应用设计与制作。
2.校企合作课程3门10.0学分，专创融合课程8门24.5学分。
八、集中实践课程教学计划表
	课程代码
	课程名称
	开课
学期
	学分
	修读
性质
	安排
周数
	课程
标识
	开课
单位

	41251360
	面向对象程序设计(Java)课程设计△
Object-oriented Programming (Java)Design
	1
	1.0
	必修
	1
	专业实训
	数科学院

	41251230
	毕业论文（设计）
Graduation Thesis(Design)
	4
	7.0
	必修
	14
	专业实习
	数科学院

	41250330
	毕业实习
Graduation Practice
	4+寒
	4.0
	必修
	8+4
	专业实习
	数科学院

	41250030
	企业实训（互联网应用开发）
Enterprise Practical Training (Internet Application Development)
	3
	3.0
	必修
	6
	专业实训
	数科学院

	41250040
	企业实训（VR）
Enterprise Practical Training (Internet Application Development)
	3
	3.0
	限选
	6
	专业实训
	数科学院

	41250190
	大型数据库课程设计
Large-Scale Database Curriculum Design
	2
	1.0
	必修
	1
	专业实训
	数科学院

	合计
	
	16
	
	30+4
	
	


备注：
1.《毕业实习》提前安排到寒假时段，增加4周学时，学分不变。   

九、第二课堂教育教学安排表
	课程代码
	课程名称
	学分
	修读性质
	开课
单位
	考核要求

	51600110
	劳动教育
Labor Education
	1.0
	必修
	三创学院
	参照《闽江学院“第二课堂成绩单”制度实施细则（2022年）》

	51600080
	专业教育实践
 Professional Education Practice
	0.5
	必修
	
	

	51600052
	美育实践
 Aesthetic Education Practice
	0.5
	必修
	
	

	51600042
	体育实践
 Practice In Sports
	0.5
	必修
	
	

	51600032
	创新创业教育实践
 Innovation and Entrepreneurship Education Practice
	0.5
	必修
	
	

	51600022
	德育实践
 Moral Education Practice
	1.0
	必修
	
	

	合计
	4
	
	
	



